Comissão de Agricultura e Mar

ACTA NÚMERO 207/XII/3.ª SL

Aos 30 dias do mês de julho de 2014, pelas 12:00 horas, reuniu a Comissão de Agricultura e Mar,

na sala 05 do Palácio de S. Bento, na presença dos Senhores Deputados constantes da folha de

presenças que faz parte integrante desta ata, com a seguinte Ordem do Dia:

    Fixação das redações finais das seguintes iniciativas legislativas:

 1. Proposta de Lei nº234/XII/3.ª - Autoriza o Governo a alterar os estatutos da Casa do

Douro, aprovados pelo Decreto-Lei n.º 277/2003, de 6 de novembro, a definir o regime de

regularização das suas dívidas, bem como a criar as condições para a sua transição para

uma associação de direito privado, extinguindo o atual estatuto de associação pública da

Casa do Douro.

 2. Projeto de Lei n.º 528/XII/3.ª - Alteração à Lei dos Baldios (altera a Lei n.º 68/93, de 4 de

setembro, com redação da Lei n.º 89/97, de 30 de junho, que estabelece a lei dos baldios,

altera o Estatuto dos Benefícios Fiscais, aprovado pelo Decreto-Lei n.º 215/89, de 1 de

julho, e efetua a nona alteração ao Regulamento das Custas Processuais, aprovado pelo

Decreto-Lei n.º 34/2008, de 26 de fevereiro).

A reunião foi presidida pelo Senhor Presidente da Comissão Deputado Vasco Cunha, que

cumprimentou todos os Senhores Deputados presentes.

A reunião foi inicialmente presidida pelo Senhor Vice Presidente, Deputado Abel Baptista.

O Ponto 1 da OD procedeu-se à confirmação da redação final da Proposta de Lei nº234/XII/3.ª -

Autoriza o Governo a alterar os estatutos da Casa do Douro, aprovados pelo Decreto-Lei n.º

277/2003, de 6 de novembro, a definir o regime de regularização das suas dívidas, bem como a

criar as condições para a sua transição para uma associação de direito privado, extinguindo o atual

estatuto de associação pública da Casa do Douro, tendo sido aprovada por unanimidade.

Comissão de Agricultura e Mar

No ponto 2 da OD procedeu-se à confirmação da redação final do Projeto de Lei n.º 528/XII/3.ª -

Alteração à Lei dos Baldios (altera a Lei n.º 68/93, de 4 de setembro, com redação da Lei n.º 89/97,

de 30 de junho, que estabelece a lei dos baldios, altera o Estatuto dos Benefícios Fiscais, aprovado

pelo Decreto-Lei n.º 215/89, de 1 de julho, e efetua a nona alteração ao Regulamento das Custas

Processuais, aprovado pelo Decreto-Lei n.º 34/2008, de 26 de fevereiro), tendo sido aprovada por

unanimidade.

A reunião foi gravada em:

http://srvvideo3/site/XIILEG/3SL/COM/07-CAM/CAM_20140730.mp3

A reunião foi encerrada às 12:30H, dela se tendo lavrado a presente ata, a qual, depois de lida e

aprovada, será devidamente assinada.

Estiveram presentes os Senhores Deputados.

 Abel Baptista
 Cristóvão Norte
 Fernando Jesus
 Fernando Marques
 Glória Araújo
 João Ramos
 Jorge Fão
 Jorge Rodrigues Pereira
 José Luís Ferreira
 Luís Pedro Pimentel
 Manuel Isaac
 Maria José Moreno
 Mário Simões
 Nuno Serra
 Pedro Alves
 Pedro do Ó Ramos
 Pedro Lynce
 Rosa Maria Bastos Albernaz
 Ulisses Pereira
 Vasco Cunha
 Agostinho Santa
 Ângela Guerra
 João Paulo Pedrosa
 Mário Magalhães
 Maurício Marques
 Teresa Costa Santos

http://srvvideo3/site/XIILEG/3SL/COM/07-CAM/CAM_20140730.mp3

Comissão de Agricultura e Mar

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 Helena Pinto
 Miguel Freitas
 Renato Sampaio

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

Palácio de São Bento, 30 de julho 2014

.O Presidente

(Vasco Cunha)